
  

 

 
16 Δεκεμβρίου 2024 
 

 
10.00 π.μ.- 16.00 μ.μ. 
 

 
Πάντειο Πανεπιστήμιο  
Αμφιθέατρο Σάκη Καράγιωργα ΙΙ 

 

     



Πρόγραμμα 
 
10.00 - 10.30 Χαιρετισμοί - Έναρξη ημερίδας 
 
10.30 - 12.00 
Μέρος Α: Η Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα: Ιστορία και 
Μεθοδολογία 
(Συντονισμός: Δήμητρα Κονδύλη) 
 
Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα: Επιστημολογικά προαπαιτούμενα και μεθοδολογικές 
επισημάνσεις  
Ιωάννα Τσίγκανου 
 
20 χρόνια μεθοδολογικής καινοτομίας στην Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα. NaƟonal 
Context monitoring: τα γεγονότα ως εργαλείο αποτύπωσης της κοινωνικής αλλαγής. 
Θεώνη Σταθοπούλου  
 
Δειγματοληψία και ποιοτικός έλεγχος  
Βαγγέλης Γεωργίου  
 
Η σιωπή δεν είναι πάντα χρυσός: Η μη-απόκριση στην Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα 
Εύα Τσουπαροπούλου 

 
12.00 - 12.30 διάλειμμα (καφές) 
 
12.30 – 14.30  
Μέρος Β: Η Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα: Χρήσεις και 
αποτελέσματα 
(Συντονισμός: Νίκος Σουλιώτης) 
 
"Καθρέφτη-καθρεφτάκι μου, ποιον εμπιστεύεσαι πιο πολύ;" Στοιχεία από την 
Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα (2002-2022) 
Βασιλική Γεωργιάδου 
Λαμπρινή Ρόρη 
 
Βία στην κοινωνία κατά την τελευταία εικοσαετία; Πορίσματα της Ευρωπαϊκής 
Κοινωνικής Έρευνας 
Ιωάννα Τσίγκανου 
Αναστασία Χαραλάμπη  
 



Στάσεις για την κλιματική αλλαγή και την ενέργεια στην Ελλάδα. Συγκλίσεις και 
αποκλίσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο 
Φερενίκη Βαταβάλη  
 
Θεωρίες συνομωσίας και διστακτικότητα για εμβολιασμό 
Θεώνη Σταθοπούλου 
JuƩa Lindert  
 
Ένα υπόδειγμα διερεύνησης πολιτικών στάσεων: Αυταρχισμός και Δημοκρατία 
Κατερίνα Ηλιού 
Ανδρέας Μιχαήλ 
 
Κοινωνική διαστρωμάτωση, περιφερειακές ανισότητες και κοινωνική ευημερία 
Γιώργος Μπιθυμήτρης 
Νίκανδρος Ιωαννίδης 
Γιάννος Κατσουρίδης 
 
 
14.30 - 15.00 διάλειμμα (καφές) 
  
 

15.00 - 16.00  
ΜΕΡΟΣ Γ: Η Ευρωπαϊκή Κοινωνική Έρευνα: Δεδομένα από τον 
11ο Γύρο 
 
Σύντομη παρέμβαση: Rory Fitzgerald, ESS-ERIC Director 

Παρουσίαση: Μανίνα Κακεπάκη 

 

  



Κατάλογος συμμετεχόντων 
 

Αναστασία Χαραλάμπη, Μεταδιδακτορική ερευνήτρια, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, 
Πάντειον Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών  

Ανδρέας Μιχαήλ, Υπ. Διδάκτορας, Τμήμα Ψυχολογίας, Πανεπιστήμιο Κύπρου 

Βαγγέλης Γεωργίου, Βιοστατιστικός  

Βασιλική Γεωργιάδου, Πρόεδρος ΔΣ ΕΚΚΕ & Καθηγήτρια, Πάντειο Πανεπιστήμιο  

Γιάννος Κατσουρίδης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, Κύπρος  

Γιώργος Μπιθυμήτρης, Κύριος Ερευνητής, Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Δήμητρα Κονδύλη, Διευθύντρια Ερευνών, Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών 

Εύα Τσουπαροπούλου, Μεταδιδακτορική ερευνήτρια, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & 
Πολιτικών Επιστημών  

Θεώνη Σταθοπούλου, Διευθύντρια Ερευνών, Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Ιωάννα Τσίγκανου, Διευθύντρια Ερευνών, Ινστιτούτο Πολιτικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Κατερίνα Ηλιού, Κύρια Ερευνήτρια, Ινστιτούτο Πολιτικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Λαμπρινή Ρόρη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  

Μανίνα Κακεπάκη, Κύρια Ερευνήτρια, Ινστιτούτο Πολιτικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Νίκανδρος Ιωαννίδης, Λέκτορας, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) 

Νίκος Σουλιώτης, Κύριος Ερευνητής, Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών, Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών  

Φερενική Βαταβάλη, Ειδική Λειτουργική Επιστήμονας, Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών, 
Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών 

JuƩa Lindert, Professor of Public Health, University of Applied Sciences Emden/Leer 
 
 

Περισσότερες πληροφορίες για την 
έρευνα: 

www.europeansocialsurvey.org 

Πρόσβαση στα δεδομένα: 
https://ess.sikt.no 

 
 
 

Το ερευνητικό έργο υποστηρίχτηκε από το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) στο πλαίσιο της Δράσης «Έρευνα πεδίου για τη 
συλλογή δεδομένων στην Ελλάδα στο πλαίσιο του «11ου γύρου» της Ευρωπαϊκής Κοινωνικής Έρευνας» (Αριθμός Έργου: 18137) 


